

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Lnianie za okres do 31.12.2011 r.

Gminna biblioteka Publiczna w Lnianie obejmuje swoim zasięgiem gminę liczącą 4236 mieszkańców. Należy wspomnieć, iż z usług placówki korzystają również mieszkańcy z gmin ościennych takich jak Drzycim, Świekatowo, Osie, Bukowiec i Cekcyn.

W danym okresie tj. do 31.12.2011 r. odnotowano **997** czytelników, którzy łącznie z czasopismami wypożyczyli **19380** egzemplarzy łącznie. Wypożyczenia i udostępnienia na miejscu łącznie ze zbiorami na nośnikach elektronicznych i pozostałych zbiorów w tym audiowizualnych wyniosły **2936** egzemplarzy. Łącznie udostępnienia i wypożyczenia na zewnątrz i na miejscu wyniosły **22472** egzemplarze. W 2011 roku odnotowano również 15 czytelników sezonowych (np. turyści), którzy w roku sprawozdawczym korzystali z usług biblioteki. Odwiedziło bibliotekę łącznie z działami Centrum Kształcenia i Centrum Informacji **11771** użytkowników, którzy przede wszystkim korzystali z takich usług jak: bindowanie, skanowanie, pisanie pism aplikacyjnych drukowanie, kserowanie, korzystanie z Internetu, z usług radcy prawnego, wypożyczenie książek i czasopism, oraz usługi zamówień i odbioru biletów PKS dla dojeżdżających do pracy i do szkoły.

W myśl rozwoju w zaspokajaniu potrzeb czytelniczych oraz upowszechniania wiedzy, informacji i rozwoju kultury biblioteka w pełni zapewniała w tym okresie obsługę biblioteczną i informacyjną. Placówka czynna przez **6 dni** w tygodniu tj. 55 godzin, w tym 5 godzin w soboty, obsługiwana przez **2** osoby służby bibliotecznej.

Do poszczególnych zakresów działań biblioteki należy gromadzenie opracowywanie materiałów bibliecznych jak u udostępnianie zbiorów bibliecznych na miejscu wypożyczanie na zewnątrz, oraz prowadzenie wypożyczeń międzybibliecznych z uwzględnieniem potrzeb lokalnego społeczeństwa. W tym celu zakupiono nowości książkowe, które opracowano bibliograficznie łącznie **355** woluminów na kwotę **8384,05zł**, w tym w ramach programu „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek” wg programu MKiDN placówka otrzymała dodatkowe środki w wysokości 2797zł.

Dofinansowanie w wysokości **2797,00** otrzymane zgodnie z umową Nr BN/8091/11 wykorzystano w 100%. Zakupiono publikacje z różnych dziedzin dla dzieci młodzieży i dorosłych, uzupełniono również księgozbiór literatury podręcznej w publikacje z dziedzin nauk społecznych. Biblioteka zgodnie z umową promowała zakupione wydawnictwa na stronie internetowej placówki i na tablicy informacyjnej Biblioteki i Urzędu Gminy w Lnianie. Każda zakupiona publikacja opatrzona została wklejką zawierającą informację o sposobie pozyskania dotacji wraz z logiem MKiDzN oraz notatką o treści „Zakupiono ze środków finansowych Biblioteki Narodowej”. Wszystkie zakupy dokonano na podstawie zapotrzebowania wg analizy potrzeb czytelniczych lokalnego środowiska czytelniczego. Przeprowadzono zapytania o ceny publikacji z dostawcami wydawnictw w celu uzyskania dogodnych warunków zakupu publikacji i efektywnego wykorzystania dofinansowania zgodnie z Prawem zamówień publicznych. Zakup pozwolił na uzupełnienie zbiorów biblioteki dostosowując je do potrzeb czytelniczych.

Wydatki na zakup nowości wydawniczych biblioteki w ramach dotacji j.s.t. zaplanowano na kwotę 5400zł, wydatkowano w kwocie **5587,05zł**. W roku obejmującym dany raport wydatki na zakup nowości wydawniczych instytucji kultury w ramach dotacji jednostki samorządu terytorialnego zwiększono 187,05 zł. z uwagi na dodatkowe zakupy nowości wydawniczych wynikających z zapotrzebowania czytelniczego w placówce.

Priorytetowym zadaniem placówki jest również udostępnianie własnej komputerowej bazy księgozbioru. W tym celu Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie uczestniczy w programie Biblioteka+

w ramach którego od miesiąca maja wdrażany jest specjalistyczny **program Mak+** zgodnie z podpisaną umową licencyjną. Zakupiono w tym celu wspomnianą licencję do programu i niezbędny sprzęt komputerowy z wymaganymi parametrami operacyjnymi o wartości 1400zł. W 2011 roku na zakup licencji Mak+ wydatkowano 806,88zł.

W ramach tworzenia elektronicznej bazy księgozbioru do grudnia 2011 roku w bazie elektronicznej wpisano **1600egzemplarzy, co stanowi 7%** ogólnego księgozbioru placówki. Od miesiąca września opracowania bibliograficzne książek dokonywane są w wersji elektronicznej –Mak+. Katalog księgozbiorów dostępny dla czytelnika w wersji tradycyjnego katalogu jest do września 2011, a już po tym czasie tylko w wersji elektronicznej.

W tym okresie również placówka współdziałała z bibliotekami gmin ościennych, różnymi instytucjami i organizacjami, które pozwoliły na dalszy rozwój naszej placówki, a powstałe współprace spowodowały znaczne zaspokojenie oświatowych i kulturalnych potrzeb naszego społeczeństwa.

W 2011 roku podjęto w tym celu współpracę ze szkołami podstawowymi, świetlicami wiejskimi z terenu gminy, oraz bibliotekami ościennymi, instytucjami, które są partnerami w realizacji Programu Rozwoju Bibliotek „Aktywna biblioteka” (projekt Fotoczytanie).

W ramach przystąpienia do Programu Rozwoju Bibliotek placówka brała udział w systemie szkoleniowym na podnoszenie kompetencji bibliotekarzy w postaci szkoleń specjalistycznych z zakresu odpowiedniego promowania kultury w lokalnym środowisku „Miejsce Promocji Kultury” (styczeń). Dwóch pracowników służby bibliotecznej uczestniczyło w szkoleniu „Podaj dalej”, w ramach mikrograntów oferowanych przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce wg Programu Rozwoju Bibliotek w wersji 4 spotkań, które odbyły się w miesiącu październiku. Ponadto pracownicy uczestniczyli w szkoleniach specjalistycznych takich jak obsługa Mak+, szkolenie w ramach Osi VI Leader Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 1013 „Małe projekty” LGD „Bory Tucholskie”.

Ponadto tak jak w roku ubiegłym placówka uczestniczy w programie „**Biblioteki z Internetem TP**” oraz „Akademia Orange dla bibliotek”, w ramach którego przez okres do roku 2012 otrzyma wsparcie finansowe na pokrycie kosztów dostępu do Internetu. W 2011 roku dofinansowanie wyniosło **940,11zł**.

GBP w Lnianie w 2011 roku, wzorem roku poprzedniego, w ramach dotacji podejmowała szereg działań mających na celu zwiększanie wykorzystywania Internetu. Organizowano m.in. cykl lekcji i warsztatów tematycznych wykorzystując scenariusze zajęć opracowane przez UPC po tytulem „Internet dla seniora” oraz Fundację Orange pt. „Sieciaki”. Przeprowadzono spotkanie bibliotekarzy z bibliotek partnerskich uczestniczących w Programie Rozwoju Bibliotek w formie wideokonferencji, warsztaty z obsługi komputera i Internetu w szczególności dla osób starszych, spotkania informacyjno-edukacyjne i akcje promujące Internet: „Ferie z Internetem”, „Czytamy z książki i Internetu”, „Tydzień z Internetem 2011 – pomyszkuj w bibliotece”, „Przedszkolak w krainie biblioteki”, „Akcja lato – Internet na lato”, „Seniorski e-mail”, na których wykorzystywano Internet do przeprowadzania pokazów projekcji multimedialnych promocji bezpieczeństwa dzieci w Internecie, oraz zabaw w bibliotece jak i edukacji użytkowników poprzez umożliwienie korzystania z platform e-learningowych. Podjęte zostały współprace pomiędzy instytucjami takimi jak Powiatowy Urząd Pracy w Świeciu, Szkołami Podstawowymi Gminy Lniano, Przedszkolem Publicznym i Gimnazjum Publicznym.

W roku 2011 poszerzono wachlarz możliwości dostępu do informacji, wiedzy i kultury wprowadzając nowe formy dostępu do Internetu poprzez zainstalowanie **zewnętrznego komputera – infokiosku**, dostępnego w dogodnym dla użytkownika czasie 24/7. Sprzęt ten został usytuowany przy bibliotece w ramach współpracy z PUP i UG Lniano. Od 2011 roku w bibliotece jak i przed dostępną jest sieć bezprzewodowa, a użytkownicy komputerów przenośnych mogą korzystać z darmowego dostępu do Internetu o każdej porze dnia. Podpisano również umowę współpracy z przedsiębiorstwem FunEnglish na bezpłatne licencje dające możliwość dostępu do platformy FunEnglish wykorzystując

medium do e-kursów języka angielskiego dla dzieci. W tym celu zakupiono słuchawki do 5 stanowisk komputerowych.

Dla wielu użytkowników biblioteka stała się miejscem spędzenia wolnego czasu oraz nowoczesnym punktem szybkiej i profesjonalnej informacji. Dotacja pozwoliła na odpowiednie zabezpieczenie finansowe w celu korzystania z usług internetowych przez klientów placówki jak i samych jej pracowników, którzy wykorzystywali Internet do opracowań merytorycznych zajęć i spotkań przeprowadzanych przez bibliotekę.

Pozwoliła ona również na usprawnienie pracy podczas przeprowadzanych warsztatów komputerowych i e-kursów w 2011 r. Z roku na rok wzrasta liczba osób korzystających z usług oferowanych przez placówkę pod względem edukacji na zasadzie e-learningowej, pozyskiwania informacji z różnych dziedzin społecznych wykorzystując bibliotekę jako miejsce, gdzie w dogodnym dla siebie czasie można skorzystać z bezpiecznego i szybkiego Internetu.

W 2011 roku odnotowano ponownie wzrost klientów odwiedzających stronę biblioteki o ponad **1580** internautów. W roku sprawozdawczym odwiedziło naszą stronę 3974 osoby, a z usług internetowych skorzystało około **3120 osób**.

Sama częstotliwość korzystania z tej usługi wskazuje na systematyczny wzrost zainteresowania się medium przez lokalne społeczeństwo, a dodatkowe działania w postaci spotkań, warsztatów i lekcji tematycznych oraz akcji prowadzonych przez nas jeszcze bardziej wspierają jego propagowanie.

W ramach tych działań biblioteka uzyskała uznanie Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i Microsoft w ramach ogólnoeuropejskiej Kampanii „Tydzień z Internetem 2011” mającej na celu zachęcenie jak największej liczby osób do skorzystania z Internetu w wyniku czego placówka miała możliwość wystąpienia z wnioskiem **do Programu Donacji Oprogramowania Microsoft** o przekazanie nieodpłatnego oprogramowania. W 2011 placówka otrzymała pakiet nieodpłatnych programów z licencjami na 5 stanowisk w pracowni komputerowej Centrum Kształcenia na ogólną wartość **45046zł** ponadto placówka otrzymała również bezpłatny dostęp do kursu e-learningowego na portalu FunEnglish.pl dla 5 stanowisk do końca października 2012r. pod hasłem „FunEnglish w bibliotece” – Interaktywny kurs angielskiego dla dzieci. Kurs polega na wykorzystaniu komputera z dostępem do Internetu do nauki języka angielskiego. Składa się on z ponad 60 gier edukacyjnych, setek filmów, piosenek, "foto-lekcji" i ćwiczeń opracowanych przez ekspertów. Dzieci w świecie FunEnglish.pl przeżywają przygody wraz z bohaterami, wykorzystuje on metodę immersjon, polegającą na zanurzeniu w języku angielskim. Jest to szczególnie istotne, ponieważ polskie dzieci nie mogą stale komunikować się po angielsku w domu i w szkole. FunEnglish.pl tworzy takie sytuacje komunikacyjne. Sprawia, że dzieci mówią i myślą w języku angielskim, dzięki czemu postępy w nauce są znacznie szybsze niż w tradycyjnych metodach nauczania.

W 2011 roku Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie otrzymała **wyróżnienie specjalne** za proces planowania strategicznego - Biblioteka miejsce aktywne realizowanego w ramach Programu rozwoju bibliotek. Wyróżnienie nadane przez Stowarzyszenie Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej „CAL”.

W październiku 2011 roku w ramach ogłoszonego **rankingu** samorządów najbardziej zaangażowanych w kulturalny rozwój swojej gminy przez dziennik „Rzeczpospolita” przy współpracy z Instytutem Książki przygotowano ranking najlepiej prowadzonych bibliotek. 8 listopada 2011 roku opublikowano wyniki. Na 602 biblioteki biorące udział w rankingu nasza placówka znalazła się na **102** miejscu. Biorąc pod uwagę to, że w rankingu brały udział w większości gminy miejsko-wiejskie i gminy miejskie go 15tys mieszkańców należy uznać 102 pozycję za sukces.

Od lutego 2011 roku biblioteka realizowała projekt dofinansowany dzięki udziałowi w Programie Rozwoju Bibliotek, który jest wspólnym przedsięwzięciem Billa i Melindy Gates. Jej partnerem i grantobiorcą w naszym kraju jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności. Realizatorem Programu Rozwoju Bibliotek była Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Program, w którym wzięliśmy udział skierowany był do bibliotek partnerskich i wiodących biorących udział w PRB, jego celem było stworzenie szansy na realizację zadań ujętych w wieloletniej strategii rozwoju dla każdej placówki. Udało się nam uzyskać 100% wnioskowanej kwoty tj. **5000zł**, gdzie ogólna wartość projektu wyniosła 8756zł na przeprowadzenie działań ujętych w projekcie pod nazwą **Fotoczytanie**.

Celem projektu pn. Fotoczytanie była organizacja i przeprowadzenie warsztatów fotograficznych z fotografii cyfrowej z elementami biblioterapii, organizacja konkursu fotograficznego dla fotografów amatorów pt. „Wiosna czyta”, opracowanie przez uczestników warsztatów prezentacji multimedialnej pt. „Moja pasja promuje czytelnictwo”, opracowanie i wydrukowanie kalendarza promującego bibliotekę pn. „Bibliopromocja” na rok 2012 oraz pocztówek promujących czytelnictwo, jak i zorganizowanie wernisazu tematycznego połączonego z imprezą środowiskową podsumowującą projekt w formie pikniku na wolnym powietrzu dla mieszkańców gminy i odwiedzających w tym czasie turystów.

W roku 2011 placówka przeprowadzała lekcje biblioteczne, warsztaty rękodzielnicze, tematyczne i edukacyjne, konkursy plastyczne i rękodzielnicze, zajęcia promujące czytelnictwo, akcje czytelnicze (obchody Tygodnia z biblioteką i bezpiecznym Internetem, Przedszkolak w bibliotece, Ferie 2011, Dni Książki, Tygodnia Bibliotek Polskich oraz Tydzień z Internetem 2011 pod Koordynacją Telecentre-Europe pod nazwą „Pomyszkuj w Internecie” wystawy i wernisaz prac konkursowych imprezy biblioteczne wewnętrzne i plenerowe, spotkania autorskie. Łącznie przeprowadzono **71** imprez dla użytkowników placówki, na których wzięło udział **1406** osób.

Za najważniejsze i najciekawsze działania uważamy:

- **Przeprowadzenie akcji Ferie 2011** dla dzieci i młodzieży polegającej na organizacji zajęć w postaci gier i zabaw, odczytów bajek, zajęć plastycznych, recytatorskich, warsztatów rękodzielniczych, wyświetlaniu bajek i filmów edukacyjnych z zakresu biblioterapii i bajkoterapii. Odbływały się w tym okresie również zajęcia komputerowe dla dzieci i dorosłych, gdzie do zajęć wykorzystywano nowoczesne nośniki informacji, tablet graficzny, aparat cyfrowy do tworzenia animacji i innych prac plastycznych. Na zajęciach wykorzystywano również podstawowe zasoby biblioteczne w postaci książek i czasopism, zestawy komputerowe i urządzenia peryferyjne, Internet, w celu edukacji dzieci i młodzieży pod kątem umiejętnego wykorzystywania nowoczesnych nośników informacji. Podczas tych zajęć dzieci brały udział w takich zajęciach jak głośne czytanie bajek i wierszy, śpiewanie piosenek, oglądanie bajek na dużym ekranie, wspólne zajęcia plastyczne, konkursy, gry i zabawy edukacyjne. Ponadto uczestnicy zapoznali się z różnymi urządzeniami biurowymi i komputerowymi.

- **Ogłoszenie i przeprowadzenie IV edycji konkursu czytelniczego na najaktywniejszego czytelnika roku 2011** w ramach realizowanego programu pn. „Edukacja czytelnicza” mającego na celu zwiększenie czytelnictwa w Gminie. W ramach tego programu odbyły się 3 spotkania uczestników powstałego w 2011 roku Dyskusyjnego Klubu Książki, który skupia w chwili obecnej 15osób. W ramach tego konkursu w miesiącu grudniu wyłoniono 28 laureatów, którzy 14 lutego 2012 roku otrzymają nagrody na spotkaniu autorskim z Żarskim pt. „Poezja struną pisana” w postaci upominków i publikacji.

- **Przeprowadzenie 9 spotkań Klubu Świerszczyka** skupiającego dzieci i ich opiekunów, którzy brali udział w warsztatach rękodzielniczych i czytelniczych zgodnie ze scenariuszem spotkania opracowanym na podstawie prenumerowanego czasopisma dla dzieci pt. Świerszczyk.

- **Ogłoszenie i przeprowadzenie VII edycji konkursu rękodzielniczego pod hasłem „Zachowajmy tradycję – kolorowe pisanki wielkanocne”**, w którym udział wzięło blisko 180 osób. W ramach tego konkursu wyróżniono i nagrodzono 39 osób. Nagrody wręczono na spotkaniu Wielkanocnym poprzedzonym otwarciem wystawy pokonkursowej pogadanką tematyczną.

- **Ogłoszenie i przeprowadzenie II edycji konkursu fotograficznego „Wiosna czyta”**, w którym udział wzięło 103 uczestników do kapituły wpłynęło blisko 300 prac. Wyróżniono i nagrodzono 103 osoby nagrody wręczono na pikniku bibliotecznym „Foto-piknik z biblioteką „

- **Zorganizowanie 16 wystaw tematycznych**, które zwiedziło blisko 900 osób, w tym były to wystawy m.in. literatury klasyków Polskiej poezji i prozy, wystawa pokonkursowa pisanek wielkanocnych, wystawy promujące historię i współczesną bibliotekę (najstarsze książki i druki znajdujące się w bibliotece, wycinki prasowe z 27 lat, kroniki placówki, inwentarze, stare druki, czasopisma i książki, zdjęcia).

Wystawy lokalnych twórców m.in. H. Mierzwiak – rzeźby, J. Sołtysiaka – ozdoby z drewna, fotografia B. Witkowskiej, M. Dembek, D. Kesner – kartki świąteczne i B. Ryszkowskiego. Zorganizowano wernisaż prac zawierający zdjęcia uczestników II edycji konkursu fotograficznego dla fotografów amatorów w celu promowania czytelnictwa pod hasłem „ Wiosna czyta,,.

-Zorganizowanie Tygodnia Bezpiecznego Internetu (DBI)

W Polsce DBI od 2005 roku organizowany jest przez Naukową i Akademicką Sieć Komputerową oraz Fundację Dzieci Niczyje tworzące Polskie Centrum Programu Safer Internet, w Gminnej Bibliotece Publicznej od 2005 roku.

Hasło przewodnie w 2011 roku obchodów DBI – „Internet to więcej niż zabawa. To Twoje życie”.

W ramach Dnia Bezpiecznego Internetu Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie przeprowadziła Tydzień Bezpiecznego Internetu w dniach 14-18 lutego 2011.

-Zorganizowanie i przeprowadzenie „Tygodnia z Internetem 2011”

Od 28 lutego do 5 marca 2011 r. trwała ogólnoeuropejska kampania mająca na celu zachęcenie jak największej liczby osób – przede wszystkim tych, które dotąd nie używały Internetu – do wykorzystania jego różnych możliwości.

„Tydzień z Internetem 2011” koordynuje Telecentre-Europe, a patronat honorowy nad wydarzeniem objęła Neelie Kroes - Komisarz Unii Europejskiej ds. agendy cyfrowej.

Akcję przeprowadzono 2-5.03 2011 r. promując ją plakatami, ulotkami i relacjami na stronie bibliotekalniano.pl W holu wyświetlano stronę placówki i zachęcano do „myszkowania” oraz ustawiono główną stronę przeglądarki na tenadres.pl, z licznikiem akcji i linkami do przydatnych stron, by pomóc w poruszaniu się w Internecie. Zorganizowano 3 marca (**Tłusty Czwartek z Biblioteką i Internetem**) spotkanie dla 35 osób, głównie starszych, na którym omówiono gościom cele spotkania nawiązując do ogólnoeuropejskiej akcji i konkursu Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Wspólnie miło spędzano czas przy pączkach i kawie, na rozmowach i wspomnieniach. Rozdano ulotki, publikacje wydane przez bibliotekę i przeprowadzono pokaz różnorodnych możliwości, korzyści jakie daje Internet, aby zaciekawić uczestników i zachęcić do korzystania z medium. Prezentacja obejmowała tematy: informacja i nauka, załatwianie spraw przez Internet, komunikacja, rozrywka, w ramach której dodatkowo przeprowadzono koncert życzeń. Do jej interaktywnego przedstawienia wykorzystano szeroką bazę sprzętową oraz odpowiednie programy. Uczestników poinformowano o możliwości korzystania z usług biblioteki w zakresie korzystania z komputera i Internetu, oraz indywidualnej pomocy. Przeprowadzono także zapisy na warsztaty komputerowe, które odbędą się w kwietniu – chętnych 12 osób. W formie podziękowania za przybycie, zorganizowano loterię z upominkami np. długopisy, notesy, koszulki promujące Internet oraz książka pt. Kuchnia polska.

- **Zorganizowanie Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich** w bibliotece Iniańskiej, w ramach którego pierwszy tego dnia najmłodszy i starszy czytelnik dostał pamiątkowy dyplom i upominek książkowy.

- **organizowanie lekcji tematycznych dla młodzieży „ Szkoła – Praca „**W ramach funkcjonowania w placówce Gminnego Centrum Informacji i Centrum Kształcenia zorganizowano spotkanie uczniów III klas lokalnego Gimnazjum Publicznego z Mobilnym Centrum informacji Zawodowej z Bydgoszczy. Głównym celem zajęć było przygotowanie młodych ludzi do wyboru szkoły ponadgimnazjalnej. na zajęciach przeprowadzone zostały testy m.in. „profile zainteresowań”, które pokazywały pewne ukierunkowanie przyszłych predyspozycji zawodowych a sami uczestnicy mieli okazję zapoznać się z wydawnictwami tematycznymi znajdującymi się w bibliotece.

- **W ramach funkcjonującego w bibliotece działu „Wiejski Mini inkubator przedsiębiorczości** zorganizowano rekrutację i spotkanie informacyjne w ramach II edycji i III naboru do projektu „Wiejskie Mini Inkubatory przedsiębiorczości – II edycja”, który daje możliwość pozyskania dofinansowania do 40 tys. zł na otwarcie własnej działalności. Spotkanie rozpoczęło od przedstawienia oferty Banku PKO S.A. oddział w Grudziądzu, filia Świecie, obejmującej preferencyjne prowizje i opłaty związane z prowadzeniem rachunku bieżącego dla przedsiębiorców, oraz produkty kredytowe z poręczeniem Europejskiego Funduszu Inwestycyjnego dla firm rozpoczynających działalność gospodarczą. Wykład przeprowadziła menadżer klienta, natomiast prezes stowarzyszenia omówił projekt, przedstawiono regulamin, w skład którego wchodziły takie tematy jak przygotowanie i proces rekrutacji kandydatów na uczestników projektu (kryteria kwalifikacyjne, nabór formularzy rekrutacyjnych oraz postępowanie kwalifikacyjne). Omówiono etapy rekrutacji do otrzymania wsparcia finansowego, potrzebne dokumenty, szkolenia, pisanie biznes planu. W ramach tych działań 2 osoby z gminy Lniano otrzymały wsparcie finansowe na utworzenie własnej firmy.

- **Realizację od 1.02.2011 r. do 30.06.2011 r. projektu Fotoczytanie** w ramach Programu Rozwoju Bibliotek –Aktywna Biblioteka . Do głównych efektów projektu zaliczyć należy :

- pozyskanie 12 partnerów, w tym 5 instytucji oświatowych i wychowawczych, oraz 7 osób będących liderami, animatorami, członkami grup inicjatywnych działających w placówce

- przeprowadzenie dziewięciu spotkań w formie **warsztatów fotograficznych**, z których skorzystało 89 osób.

- przeprowadzenie **konkursu fotograficznego** dla fotografów amatorów o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym, w którym wzięło udział 103 uczestników przysyłając do kapituły konkursu blisko 300 zdjęć.

- opracowanie i **wydrukowanie kalendarza ściennego na rok 2012** promującego czytelnictwo i samą bibliotekę, zawierającego zdjęcia laureatów i osób wyróżnionych w konkursie fotograficznym „Wiosna czyta” oraz teksty opowiadań i wierszy lokalnych miłośników pióra pt. „Bibliopromocja” w ilości 600 egz.

- wykonanie przez uczestników warsztatów oraz partnerów projektu jednej prezentacji multimedialnej promującej bibliotekę i działania podejmowane w projekcie pt. „Moja pasja promuje czytelnictwo”, która wykorzystywana będzie na spotkaniach i lekcjach bibliotecznych już od września br.

- zorganizowanie i przeprowadzenie jednego spotkania czytelniczego w formie **pikniku pod nazwą „Foto-piknik biblioteczny”** w formie imprezy otwartej na wolnym powietrzu uwzględniającej m.in. wernisaż prac konkursowych, w której wzięło udział ponad 200 osób. Dodatkowo również wydano ze środków własnych Gminnej Biblioteki Publicznej w Lnianie 2000 szt. **pocztówek w 4 wzorach po 500szt.** zawierających wybrane zdjęcia konkursowe, wyróżniając w ten sposób większą liczbę osób.

Umieszczone zdjęcia na pocztówkach promują książkę, bibliotekę oraz samych autorów zdjęć wzbudzając w nich wartość posiadanego hobby oraz umiejętności promowania kultury poprzez swoją pasję.

Ponadto uświetniono program imprezy czytelniczej pod nazwą „Foto-piknik biblioteczny” występem członków grupy inicjatywnej „Pasja” funkcjonującej w placówce w postaci młodzieżowego zespołu muzycznego „Volter”, który zapewnił odpowiednie nagłośnienie imprezy i oprawę muzyczno wokalną promując w ten sposób siebie oraz bibliotekę otwartą na współpracę i zachęcająca do działania na rzecz rozwoju kultury w lokalnym środowisku

- Nastąpiło również **rozwiązanie III edycji konkursu literackiego „O pióro św. Wawrzyńca”**. Do kapituły konkursowej wpłynęło 20 prac osób zamieszkałych gminą Lniano i gminy ościenne. Wyróżniono i nagrodzono łącznie 5 osób. Wręczenie nagrody głównej i wyróżnień nastąpiło 29 czerwca br. na pikniku bibliotecznym.

- ogłoszono i przeprowadzono **II edycję konkursu fotograficznego dla amatorów pt. „Wiosna czyta realizowanego w 2011 r. w ramach projektu Fotoczytanie, (Program Rozwoju Bibliotek – Aktywna Biblioteka)**. Wpłynęło blisko 300 prac od 103 uczestników z całego powiatu świeckiego i nie tylko. Nagrodę główną i wyróżnienia oraz upominki dla uczestników wręczone były na pikniku bibliotecznym w części otwarcia wystawy pokonkursowej dnia 29 czerwca 2011 r.

- Przeprowadzono **warsztaty fotograficzne w ramach realizowanego projektu pn. „Fotoczytanie”** w ilości 9 spotkań, które odbyły się w bibliotece oraz w Szkole Podstawowej Lniano, Siemkowo i świetlicach Brzemiona i Ostrowite. Przeprowadzone były one przez lokalnych fotografów, animatorów lokalnej kultury dla 89 osób.

- Zorganizowano **spotkania z cyklu „Przedszkolak w bibliotece”** – pożegnanie zimy – pierwszy dzień wiosny. Podczas spotkania dzieci wykonały symboliczną marzannę, przeprowadzono również lekcję biblioteczną połączoną z głośnym czytaniem i wspólnym obrzędowym oblewaniem wodą marzanny, oraz spotkanie pt. „Dzień mamy” podczas którego uczestnicy wykonali laurki dla mam słuchając czytanych opowiadań znanych autorów dla dzieci i „Pierwsze dni prezydencji Polski w Radzie UE”.

- W ramach uczestnictwa i współpracy z Ośrodkiem Kultury Sportu i Rekreacji w Świeciu Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie reprezentowała lokalnych twórców na tzw. „Jarmarku na Kociewiu”, który odbył się 28maja 2011r. w Świeciu. **Stoisko biblioteczne** reprezentowane było przez członków grupy inicjatywnej działającej w placówce pn. „Pasja”, głównie przez Bartosza Ryszkowskiego – fotografa, Jacka Sołtysiaka – wykonującego ozdoby z drewna i Halinę Mierzwiak – rzeźba . na stoisku wystawiono również publikacje wydane przez placówkę w celu promocji samej biblioteki.

- Przeprowadzenie **warsztatów komputerowych** dla osób 45+ od miesiąca kwietnia w ramach promocji społeczeństwa informacyjnego i obywatelskiego. Warsztaty specjalistyczne z zakresu podstaw obsługi komputera i Internetu. Do końca roku 2011 odbyło się 46 spotkań, w których brało udział 20 osób w systemie grupowym.

-Organizacja i przeprowadzenie spotkań autorskich.

- Zorganizowano 3 spotkania autorskie w tym jedno spotkanie autorskie **Ewy Chotomskiej** z dziećmi i opiekunami przedszkola „Słoneczko”, zerówki oraz klas 1-3 Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Lnianie. W spotkaniu brali udział także inni czytelnicy Iniańskiej biblioteki łącznie około 100 osób. Głównymi gośćmi spotkania były także Wójt gminy Lniano Zofia Topolińska, Lucyna Partyka - koordynator regionalny Dyskusyjnego Klubu Książki (DKK) z Bydgoszczy oraz Caroline Zielke z Berlina będąca na stażu w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Witolda Bełzy w Bydgoszczy, oraz 2 spotkania autorskie lokalnej **twórczyni Lucyny Winowieckiej** z czytelnikami biblioteki.

Ewa Chotomska na spotkaniu autorskim przyjęła postać popularnej Ciotki Klotki, którą grała w znanym, głównie starszym, programie dla dzieci Tik-Tak. Pani Wójt Gminy Lniano Zofia Topolińska odczytała wiersz pt. "Tuba z pastą do zębów" mamy Ewy tj. Wandy Chotomskiej. Autorka na

spotkaniu opowiadała o swojej mamie np. jak uczyła ją rymów, o swoich domowych zwierzętach, o chomiku, który "zjechał niczym strażak" po rurze od centralnego, czy o psie, który stał się głównym bohaterem książki "Pamiętnik Felka Parerasa", Felek (od felix - szczęśliwy), Pareras (od: parę ras)Po każdym temacie opowiadania odsłuchiwana była związana z nim piosenka, a do niej odbywały się zajęcia ruchowe. W rozmowie z uczestnikami padało wiele pytań, a za poprawne odpowiedzi autorka nagradzała cukierkami .w czasie gdy Pani Chotomska rozdawała autografy, Pani **Caroline Zielke** czytała specjalnie na to spotkanie napisane opowiadanie jej autorstwa w języku niemieckim o tym jak umiejętność czytania przydaje się w życiu, w rolę tłumaczki wcieliła się Pani Lucyna Partyka . Kulminacyjnym punktem spotkania było otwarcie „Kufereka z książką” w ramach akcji **bookcrossingu** . Symbolicznego przerwania wstążki dokonali goście specjalni zaproszeni na spotkanie.

Kuferek z książką znajduje się w holu głównym biblioteki, zawiera obecnie 50 wolnych książek dostępnych dla każdego. Już niebawem książki będzie można odkładać do punktów, które utworzone zostaną w najbliższym czasie w świetlicach i przychodni stomatologicznej.

- Zorganizowanie letniego pikniku z biblioteką 29.06.2011 r. Impreza miała miejsce na placu przed Gminną Biblioteką Publiczną w Lnianie, uczestniczyło w niej w sumie ponad 200osób.

Okazją do tej uroczystości było przede wszystkim zakończenie i podsumowanie realizowanego przez bibliotekę projektu Fotoczytanie według Programu Rozwoju Bibliotek i konkursu grantowego Aktywna Biblioteka. Wręczono nagrody laureatom II edycji konkursu fotograficznego Wiosna czyta oraz III edycji konkursu literackiego O Pióro św. Wawrzyńca.

Wszyscy uczestnicy konkursu fotograficznego otrzymali dyplomy za udział i nagrody: laureatka pierwszego miejsca aparat cyfrowy wraz ze statywem, osoby wyróżnione statuy, pozostali nośniki pamięci pendrive.W konkursie literackim laureatka I miejsca otrzymała odtwarzacz DVD oraz specjalny grawer ton z wygrawerowanym piórem na płytce . Za wyróżnienia wręczono słowniki j. polskiego, a za wyróżnienie dodatkowe duży słownik frazeologiczny. Nagrody wręczyła sekretarz Urzędu Gminy Lniano pani Hanna Sucharska za nieobecną Panią Wójt Zofię Topolińską, która objęła patronat honorowy nad konkursami .Wśród uczestników pikniku rozdawane były, powstałe również w ramach projektu, kalendarze na rok 2012 r. zawierające wybrane zdjęcia z konkursu “Wiosna czyta” oraz opowiadania i wiersze lokalnych miłośników pióra i pocztówki promujące czytelnictwo w 4 wzorach. Na wernisażu piknikowym można było podziwiać galerię blisko 300 prac od 103 uczestników konkursu Wiosna czyta oraz 32 prac poprzedniej edycji Lato czyta.Wśród wystaw wyeksponowano tzw. Kącik Czesława Miłosza. Z okazji setnej rocznicy urodzin oraz Roku Literackiego 2011 pod patronatem Miłosza, odbyła się prelekcja oraz głośne czytanie jego wierszy. Zwiedzający bibliotekę mieli okazję obejrzeć prezentację dotyczącą realizacji całości projektu, a dla najmłodszych uczestników spotkania przeprowadzane były konkursy i quizy z nagrodami. Nie zabrakło na spotkaniu dzieci z pobliskiego Przedszkola Publicznego "Słoneczko", które uczestniczyły w zajęciach plastycznych malując bibliotekę i atrybuty lata.Imprezę uświetniał lokalny młodzieżowy zespół Volter.

- Akcja lato 2011 pod hasłem „Biblioteka – Lato – Książka – Internet”

W tym czasie zorganizowano 5 warsztatów i spotkań zespołowych dla miłośników książki i Internetu. Wszyscy uczestniczyli w szczególności w warsztatach komputerowych, plastycznych i czytelniczych skierowanych do różnych grup wiekowych. W każdy piątek i soboty placówka wyświetlała filmy edukacyjne i bajki dla dzieci. Ponadto w okresie lipiec i sierpień została ponowiona akcja Senior ski e-mail obejmująca warsztaty komputerowe z zakresu poruszania się po Internecie, zakładania skrzynek e-mailowych i wysyłania poczty e-mailowej. Zajęcia były kierowane głównie do osób starszych tzw. seniorów.

- Akcja spotkania czytelniczo-poetyckie z cyklu „Z biblioteką bliżej tradycji” pod hasłem „Poezja na jesiennym liściu”

W ramach tej akcji przeprowadzono **10 spotkań** na których brało udział po 18 osób. Cykl spotkań czytelniczo-rękodzielniczych zawierał w swym programie zajęcia rękodzielnicze (wykonywanie wianków adwentowych, bukietów jesiennych, choinek z siana i masy solnej), czytanie poezji lokalnych twórców, prezentacji zainteresowań uczestników spotkań, dyskusje na temat przeczytanych książek.

- Zorganizowanie i przeprowadzenie spotkania czytelniczego pn. „Pokoleniowe andrzejki”

Tego dnia w bibliotece spotkali się czytelnicy, uczestnicy bibliotecznych warsztatów adwentowych. Gośćmi honorowymi spotkania były pani Wójt Gminy Lniano Zofia Topolińska, właścicielka kolekcji kartek świątecznych pani Danuta Kesner, oraz właścicielka księgarni Internetowej dla kobiet "Morgana" Marta Płosińska oraz nasza lokalna poetka pani Lucyna Winowiecka.

Na spotkaniu podsumowano odbywające się w bibliotece w miesiącu listopadzie warsztaty adwentowe, na których to uczestnicy wykonywali m.in. róże z jesiennych liści, wianki i choinki z siana, oraz choinki i anioły z masy solnej.

Podziwiać też można było otwartą wystawę kolekcji kartek bożonarodzeniowych pani Danuty Kesner, która dostępna była do końca grudnia 2011 r.

Dla uczestników przygotowała także pokaz pani Marta Płosińska - właścicielka księgarni internetowej "Morgana". Opowiedziała ona o swojej działalności, metodzie na samozatrudnienie i zaprezentowała swój sklep internetowy. Na wystawce znalazły się ciekawe pozycje książek, audiobooków oraz najpiękniejszych filmów dla kobiet.

Z racji obchodzonych 29 listopada Andrzejek biblioteka nie zapomniała o zaprezentowaniu książek tematycznych. Do dyspozycji czytelników były m.in. wielka księga imion, snów, księga wróżb, sentencji. Nie zapomniano również o tradycji wróżb. Uczestnicy losowali skłaniające do myślenia sentencje, czytano znaczenia imion i oczywiście lano wosk na zimną wodę. Na czas adwentu nasza lokalna pisarka Lucyna Winowiecka napisała specjalne wiersze. Wybrane zostały odczytane przed zgromadzonymi w bibliotece gośćmi.

- Organizacja i przeprowadzenie akcji „Mikołajkowe spotkania” (kiermasz książek, spotkania z czytelnikami)

Od 5 do 9 grudnia odbywał się kiermasz książek w bibliotece. Czytelnicy mieli okazję nabyć pozycje książkowe dostarczone przez księgarnię Ibis bądź księgarnię "Morgana".

Dnia 6 grudnia - Mikołajki, w bibliotece zorganizowano spotkania z dziećmi I klasy Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Lnianie oraz, również miejscowego, Przedszkola Publicznego "Słoneczko".

Spotkanie prowadzone było przez bibliotekarza. Na dzieci czekały również Marta Płosińska - właścicielka księgarni Internetowej dla kobiet "Morgana", oraz Lucyna Winowiecka - lokalna pisarka. Wszystkie panie czytały dzieciom wiersze i bajki.

Wszyscy goście wzięli udział w losowaniu, gdzie nagrodami były np. cukierki, kalendarze wydane przez GBP w Lnianie, długopisy a dla szczęśliwców nawet przenośne pamięci pendrive.

Na spotkaniu nie zabrakło również Mikołaja. Specjalny gość porozmawiał z dziećmi i rozczęstował cukierki.

W roku 2011 roku biblioteka kontynuowała również działania podjęte w latach ubiegłych, są to m.in.:

- **Warsztaty i dyskusje czytelnicze** z cyklu „Czytam więc wiem” połączone ze spotkaniami członków Dyskusyjnego Klubu Książki, które odbywają się przeważnie w soboty i piątkowe popołudnia w nowopowstałym w tym celu saloniku słowa.

- Kontynuacja **akcji „Biblioteka bliżej czytelnika”** – skierowanej do osób niepełnosprawnych, chorych i starszego pokolenia
- „**Bilet w bibliotece**„ -skierowanej do osób dojeżdżających do szkół i pracy komunikacją P K S z możliwością zamówień i kupna biletów miesięcznych w bibliotece przy współpracy z PKS w Bydgoszczy. Średnio z usługi korzysta 35 osób miesięcznie.
- Udział w organizacji **festynu dożynkowego** Gminy Lniano oraz przeprowadzenie konkursu na najładniejsze stoisko sołeckie „Nasze małe ojczyzny i ich walory”
- Działalność działów Wiejskiego Mini Inkubatora Przedsiębiorczości, Gminnego Centrum Informacji, Centrum Kształcenia, w ramach których odbywa się rekrutacja na warsztaty specjalistyczne z zakresu podstaw obsługi komputera i Internetu w szczególności dla osób aktywnych zawodowo i starszych 45+, oraz rekrutacje osób wyrażających chęć wzięcia udziału w dofinansowaniu na utworzenie własnego zakładu pracy.
- Udostępnianie **porad prawnych** – usługa oferowana przez placówkę w formie nieodpłatnej przy współpracy ze specjalistą i Urzędem Gminy jeden raz w miesiącu (w 2011 r. z porad prawnych skorzystały 43osoby).

W roku 2011 Gminna Biblioteka Publiczna brała udział w programach takich jak:

- Program „Promocja czytelnictwa” –Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego - dofinansowanie pozyskane na zakup nowości książkowych w 2011 roku – 2797zł
- Udział w programie „Cała Polska czyta dzieciom”
- Realizacja własnego programu placówki „Edukacja czytelnicza” finansowany ze środków własnych placówki.
- Udział w Programie Rozwoju Bibliotek Polskich w ramach współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w Warszawie – program Aktywna Biblioteka, uzyskanie grantu na realizację projektu „Fotoczytanie” w kwocie 5tys zł.
- Udział i partnerstwo w projekcie „Wiejskie Mini Inkubatory Przedsiębiorczości” przy współpracy ze Stowarzyszeniem Rozwoju Gospodarczego Ziemi Świeckiej „Inkubator Przedsiębiorczości” w Świeciu 2010 rok działanie, 6.2. Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samo zatrudnienia Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.
- Udział w programie Biblioteka z Internetem TP, oraz Akademia Orange dla bibliotek – dofinansowanie na pokrycie kosztów m.in. Internetu w wysokości 940,11zł
- Udział w programie „Stworzenie i promocja kursu języka angielskiego dla dzieci w wieku wczesnoszkolnym” – FunEnglish.pl
Uzyskanie nieodpłatnych licencji na 5 stanowisk komputerowych z dostępem do platformy.
- Udział w Programie Donacji oprogramowania Microsoft w ramach którego placówka otrzymała nieodpłatnie oprogramowania o wartości 45046zł, takie jak:
 - Office Professional (Includes Software Assurance)
 - Office Multi-Language Pack (SA)
 - Office Language Pack 2010 32 Bit (English-Multi)
 - Office Pro Plus 2010 (Polish)
 - Visio Professional (Includes Software Assurance)
 - Visio Professional 2010 (Pol)
 - Project Professional (Includes 1 CAL and Software Assurance)
 - Project Professional 2010 (Polish)

PODSUMOWANIE:

łącznie przeprowadzono **71** imprez dla użytkowników biblioteki, w tym **32** spotkania literackie, **16** wystaw tematycznych, **29** spotkań edukacyjno oświatowych, oraz **35** szkoleń dla użytkowników w postaci warsztatów i lekcji bibliotecznych. Głównymi formami działania były spotkania, warsztaty i wystawy tematyczne, lekcje biblioteczne i tematyczne, szkolenia, imprezy czytelnicze, otwarte i wewnątrzbiblioteczne konkursy, spotkania autorskie. Udział brało w nich łącznie ponad **1400osób**.

Zarejestrowano w 2011 roku **997 czytelników** i **19 380 wypożyczeń** literatury beletrystycznej i czasopism łącznie.

Placówka sukcesywnie w ramach promocji czytelnictwa i programów realizowanych w 2011 roku opracowała i wydrukowała we własnym zakresie ulotki informacyjno edukacyjne, które dystrybuowane były w placówce i na różnych imprezach środowiskowych. Systematycznie uzupełniane są informacje na stronie internetowej Biblioteki dotyczące podstawowych informacji na temat działalności placówki.

Promowanie placówki przy współpracy mediów lokalnych takich jak Gazeta Pomorska, Czas Świecia. W 2011 roku liczba informacji dotyczących działań placówki to **22** w tym to informacje dotyczące podejmowanych działań, reportaże i fotoreportaże z przeprowadzanych spotkań organizowanych przez placówkę.

Zakupiono w 2011 roku ogółem **334** pozycji książkowych za łączną kwotę **8 384,05 zł**.

Wpływy księgozbioru książek w tym również dary i zakupy to **335** woluminów.

Zbiory specjalne wpływy 2011 rok to **0** j. inwentarzowych.

Z budżetu placówki zakupiono na kwotę **5 587,05 zł** w ilości wol. 233 co stanowi 103% otrzymanej dotacji, a z MKiDzN na kwotę **2 797 zł** w ilości wol. 121 co stanowi 100% wykorzystania dotacji. Zakup prenumeraty czasopism w ilości **8** tytułów na kwotę **749 zł**

Stan księgozbioru bibliotecznego na dzień 31 grudnia 2011 po uwzględnieniu ubytków wynosi **22 375** woluminów. Wartość księgozbioru placówki to kwota w wysokości **129 518,25 zł**

Prace remontowe i adaptacyjne w placówce wraz z zakupami wyposażenia bibliotecznego oraz automatyzacja placówki do końca grudnia 2011.

w 2012 roku nie przeprowadzano inwestycji, modernizacji powodujących zmiany w infrastrukturze biblioteki. Dokonano drobnych remontów w ramach środków własnych biblioteki polegających na uzupełnieniu cokoliczków na schodach zewnętrznych oraz podjeździe dla niepełnosprawnych, jak i uzupełnienie elewacji zewnętrznej na podjeździe dla osób niepełnosprawnych. Ogólny koszt to **999 zł**. W ramach komputeryzacji i automatyzacji placówki zakupiono 1 komputer, drukarkę, 5 sztuk słuchawek do komputerów oraz pozostałe akcesoria i programy komputerowe niezbędne do funkcjonowania infrastruktury informatycznej placówki w kwocie **4 018,17 zł**.

Budżet do dnia 31 grudnia 2011:

Budżet dostępny łącznie z pozyskanymi środkami i pozyskany z J.S.T. to **140 837,11 zł**, w tym dotacja z MKiDzN w ramach zakupu nowości książkowych w wysokości **2 797 zł.**, oraz w ramach programu Akademia Orange dla bibliotek w wysokości **940,11 zł** i dotacja wg projektu z Akademii Rozwoju Filantropii – fot odczytanie **5tys zł**.

Wydatkowano w 2011 roku **138 600,88 zł** co stanowi **98,62%** w stosunku do planu.

Pozostała część środków została zwrócona do organizatora w kwocie **1 936,23 zł**.